

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR

O Instituto QUADRIX torna pública a justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do regulamento que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1.

1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados:

267.00658501/3, ADRIANE LIMA DE OLIVEIRA; 267.00661103/5, ALIANDRA ALVES L. PEREIRA DE OLIVEIRA; 267.00660059/2, AMABEL DELMIRO DE SANTANA; 267.00659176/9, ANA KAROLINA COELHO DA SILVA; 267.00662238/1, ANDERSSON MENDES SALLES; 267.00658899/7, BRUNO DOS SANTOS NASCIMENTO; 267.00664066/3, CRISTIAN ROBSON DA SILVA; 267.00661070/0, DANIEL FERREIRA BRITO; 267.00659278/6, DANIELLE CARVALHO MONTEIRO; 267.00661738/0, DANIELLE DE CASTRO FERREIRA; 267.00663666/7, ELINE MARIA TAVARES MELO; 267.00662670/0, EMMANUELLA DE A. MARANHÃO IMBELLONI; 267.00663632/5, ERIKA NATALIA GOMES DE SOUZA BARRETO; 267.00665117/0, ESTHER LOIBMAN; 267.00659956/4, EUDES MUNIZ DONAS NASCIMENTO; 267.00658657/3, FERNANDA MARIA SOUZA DA CRUZ; 267.00661491/5, GERALDO TORRES GALINDO NETO; 267.00666381/3, JACKSON JOHN PEREIRA OLIVEIRA; 267.00663345/6, JORGE LUIZ DA LUZ; 267.00659671/0, JULIO CESAR DAS CHAGAS MOURA; 267.00662003/4, LOURIVAL JOSE LUCAS DE SOUZA; 267.00663186/5, LUCAS SANTOS BEZERRA; 267.00662273/1, LUIZ ANTONIO CORDEIRO GOMES DA COSTA; 267.00659939/2, MATEUS FLORENCIO SEIXAS; 267.00661709/0, PEDRO LUIS DA SILVA RAMOS; 267.00664992/5, SANDRA LEITE AZEVEDO PEREIRA; 267.00663375/2, VERIDIANA ANDRE DE ALMEIDA; 267.00665136/5, VLADIMIR BEZERRA DE OLIVEIRA JUNIOR.

Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no subitem 2, tiveram os recursos deferidos. Os demais recursos foram indeferidos.

2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar.

Código dos cargos: 201, 203, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 205 e 207 - APOIO OPERACIONAL - NÍVEL MÉDIO

DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA

QUESTÃO 24

PARECER: alterada para alternativa C.

JUSTIFICATIVA: No programa MS Excel, o símbolo “!” (ponto de exclamação) serve para indicar o quê? A resposta correta está na alternativa C (e não E): trava para cópias de uma célula. O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

Código dos cargos: 300 a 330 - PROFISSIONALIZANTE/ASSISTENTES TÉCNICOS - NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 42

PARECER: alterada para alternativa E.

JUSTIFICATIVA: A questão exige do candidato conhecimento sobre as principais características entre o modelo da administração burocrática e a administração gerencial. Dos aspectos elencados, destaca-se o controle focado nos processos. O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

Código do cargo: 301 - PROFISSIONALIZANTE/ASSISTENTES TÉCNICOS - NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (ESTUDO DE CASO)

QUESTÃO 58

PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta dois possíveis gabaritos, alternativa A (Fritura por imersão) e alternativa D (Grelhado). Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

Código do cargo: 330A - PROFISSIONALIZANTE/ASSISTENTES TÉCNICOS - NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 26 a 55

PARECER: anuladas.

JUSTIFICATIVA: As questões não faziam parte do conteúdo programático do referido cargo. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, as questões devem ser anuladas e os respectivos pontos atribuídos a todos os candidatos.

Código do cargo: 330A - PROFISSIONALIZANTE/ASSISTENTES TÉCNICOS - NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 57

PARECER: alterada para alternativa B.

JUSTIFICATIVA: De acordo com o Decreto nº 5.626/05, sobre a atuação do tradutor/intérprete de Libras:

(V) Atuará no apoio à acessibilidade aos serviços da instituição de ensino.

(V) Atuará nos processos seletivos para cursos na instituição de ensino.

(F) Viabilizará o acesso dos alunos aos conhecimentos.

(V) Atuará no apoio pedagógico e disciplinar da instituição de ensino.

A sequência correta (V, V, F, V) é apresentada na alternativa B.

O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

Brasília/DF, 21 de novembro de 2014.

Gerência de Recursos e Avaliações
Instituto QUADRIX